XXVI. Antiochus postquam a spe societatis Prusiae 1
decidit, Ephesum ab Sardibus est profectus ad classem,
quac per aliquot menses instructa ac parata fuerat, visen-
dam, magis quia terrestribus copiis exercitum Romanum 2
et duos Scipiones imperatores videbat sustineri non posse
quam quod res navalis ipsa per se aut temptata sibi um-
quam feliciter aut tunc magnae et certae fiduciae esset.
erat tamen momentum in praesentia spei, quod et ma- 3
gnam partem Rhodiae classis circa Patara esse et Eume-
nem regem cum omnibus navibus suis consuli obviam in
Hellespontum profectum audierat. aliquid etiam inflabat 4
animos classis Rhodia ad Samum per occasionem fraude
praeparatam absumpta. his fretus, Polyxenida cum classe 5
ad temptandam omni modo certaminis fortunam misso,
ipse copias ad Notium dueit. id oppidum Colophonium,
mari inminens, abest a vetere Colophone duo ferme milia
passuum. et ipsam urbem suae potestatis esse volebat, 6
adeo propinquam Epheso, ut nihil terra marive ageret,

quod non subiectum oculis Colophoniorum ac per eos
 7 notum extemplo Romanis esset, quos audita obsidione
 non dubitabat ad open sociae urbi ferendam classem ab
 Samo moturos: eam occasionem Polyxenidae ad rem ge-
 8 rendam fore. igitur operibus obpugnare urbem adgressus
 et ad mare partibus duabus pariter munitionibus deductis,
 utrimque vineas et aggerem muro ininxit et testudinibus
 9 arietes admovit. quibus territi malis Colophoni oratores
 Samum ad L. Aemilium, fidem praetoris populique Ro-
 10 mani implorantes, miserunt. Aemilium et Sami segnis
 diu mora offendebat, nihil minus opinantem quam Poly-
 xenidam bis nequianam ab se provocatum potestatem
 11 pugnae facturum esse; et turpe existimabat, Eumenis
 classem adiuvare consulem ad traiciendas in Asiam le-
 giones, se Colophonis obsessae auxilio, incertam finem
 12 habituro, adligari. Eudamus Rhodius, qui et tenuerat
 eum Sami eupientem proficisci in Hellespontum, cuncti-
 13 que instare et dicere, quanto satius esse vel socios obsi-
 dione eximere vel vietam iam semel classem iterum
 vinceere et totam maris possessionem hosti eripere quam
 desertis sociis, tradita Antiocho Asia terra marique in
 Hellespontum, ubi satis esset Eumenis classis, ab sua
 parte belli discedere.

1 XXVII. Profecti ab Samo ad petendos commeatus,
 consumptis iam omnibus, Chium parabant traicere. id
 erat horreum Romanis, eoque omnes ex Italia missae
 2 onerariae derigabant cursum. circumveeti ab urbe ad
 aversa insulae — obiecta aquiloni ad Chium et Erythras
 sunt — cum pararent traicere, litteris certior fit praetor,
 frumenti vim magnam Chium ex Italia venisse, vinum
 3 portantes naves tempestatibus retentas esse. simul adla-
 tum est, Teios regiae classi benigne commeatus praec-
 buisse, quinque milia vasorum vini pollicitos esse. Teum
 ex medio cursu classem repente avertit, aut volentibus
 4 iis usurus commeatu parato hostibus aut ipsos pro hosti-
 bus habiturus. eum derexissent ad terram proras, quin-
 decim ferme eis naves circa Myonnesum adparuerunt,
 quas primo ex classe regia praetor esse ratus instituit se-
 qui. adparuit deinde, piraticas celoces et lembos esse.

Chiorum maritimam oram depopulati cum omnis generis 5
praeda revertentes postquam videre ex alto classem, in
fugam verterunt. et celeritate superabant levioribus et
ad id fabrefactis navigiis, et propiores terrae erant. ita- 6
que priusquam adpropinquaret classis, Myonnesum per-
fugerunt, unde se e portu ratus abstracteturum naves,
ignarus loci sequebatur praetor. Myonnesus promuntu- 7
rium inter Teum Samumque est. ipse collis est in mo-
duim metae in acutum cacumen a fundo satis lato fasti-
gatus; a continenti artae semitae aditum habet, a mari
exesae fluctibus rupes elaudunt, ita ut quibusdam locis
superpendentia saxa plus in altum quam quae in statione
sunt naves promineant. circa ea adpropinquare non ausae 8
naves, ne sub ictu superstantium rupibus piratarum essent,
diem trivere. tandem sub noctem vano incepto cum ab-
stisset, Teum postero die accessere; et in portu, qui 9
ab tergo urbis est — Geraesticum ipsi adpellant —, na-
vibus constitutis praetor ad depopulandum circa urbem
agrum milites emisit.

XXVIII. Tei, cum in oculis populatio esset, ora- 1
tores cum infulis et velamentis ad Romanum miserunt.
quibus purgantibus civitatem omnis facti dietique hostilis
adversus Romanos, et invisse eos omni comiteatu clas- 2
sem hostium arguit et quantum vini Polyxenidae pro-
misissent: quae si eadem classi Romanae darent, revo-
caturum se a populatione militem, si minus, pro hostibus
eos habiturum. hoc tam triste responsum cum rettulisti- 3
sent legati, vocatur in contionem a magistratibus populus,
ut quid agerent consultarent. eo forte die Polyxenidas 4
eum regia classe a Colophone proiectus postquam movisse
a Samo Romanos audivit et ad Myonnesum piratas per-
secutos Teiorum agrum depopulari, naves in Geraestio
portu stare, ipse adversus Myonnesum in insula — Maerin 5
nautici vocant — ancoras portu oceculo iecit. inde ex pro-
pinquo explorans, quid hostes agerent, primo in magna
spe fuit, quem ad modum Rhodiam classem ad Sanium
circumsessis ad exitum faucibus portus expugnasset, sic
et Romanam expugnaturum. nec est dissimilis natura 7
loei; promunturis coeuntibus inter se ita clauditur por-

8 tus, ut vix duae simul inde naves possint exire. nocte
 occupare fauces Polyxenidas in animo habebat et denis
 navibus ad promunturia stantibus, quae ab utroque cornu
 in latera exemptum navium pugnarent, ex cetera classe,
 sicut ad Panormum fecerat, armatis in littora expositis
 9 terra marique simul hostis obprimere. quod non vanum
 ei consilium fuisset, ni cum Tei facturos se imperata
 promisissent, ad accipiendo commeatus aptius visum
 esset Romanis in eum portum qui ante urbem est classem
 10 transire. dicitur et Eudamus Rhodius vitium alterius
 portus ostendisse, cum forte duae naves in arto ostio in-
 11 plitos remos fregissent. et inter alia id quoque movit
 praetorem, ut traduceret classem, quod ab terra peri-
 culum erat, hand procul inde Antiocho stativa habente.

1 XXVIII. Traducta classe ad urbem, ignaris omni-
 bus egressi milites nautaeque sunt ad commeatus et
 2 vimum maxime dividendum in naves, cum medio forte
 diei agrestis quidam ad praetorem adductus munitat, alte-
 rum iam diem classem stare ad insulam Macrin et paulo
 ante visas quasdam moveri tamquam ad profecionem
 3 naves. re subita pereulcus praetor tubicines canere iubet,
 ut si qui per agros palati essent redirent, tribunos in
 urbem mittit ad cogendos milites nautasque in naves.
 4 hand secus quam in repentina incendio aut capta urbe
 trepidatur, aliis in urbem currentibus ad suos revocan-
 dos, aliis ex urbe naves cursu repetentibus; incertisque
 clamoribus, quibus ipsis tubae obstreperent, turbatis im-
 5 periis tandem concursum ad naves est. vix suam quis-
 que noscere aut adire prae tumultu poterat, trepidatum-
 que eum perieulo et in mari et in terra foret, ni partibus
 divisis Aemilius cum praetoria nave primus e portu in
 altum evectus excipiens insequentis, suo quamque ordine
 6 in frontem instruxisset, Eudamus Rhodiaque classis sub-
 stitissent ad terram, ut et sine trepidatione concederent
 7 et ut quaeque parata esset exiret navis. ita et explicuere
 ordinem primae in conspectu praetoris et coactum agmen
 ab Rhodis est, instruetaque aries velut cernerent regios
 in altum processit. inter Myonnesum et Corycum pro-
 8 munturium erant, eum hostem conspexere. et regia

classis, binis in ordinem navibus longo agmine veniens, et ipsa aciem adversam explicuit laevo tantum evecta cornu, ut amplecti et circumire dextrum cornu Romanorum posset. quod ubi Eudamus, qui eogebat agmen, vidit, non posse aequare ordinem Romanos et tantum non iam circumiri ab dextro cornu, concitat naves — et erant Rhodiae longe omnium ecclerimae tota classe — aequatoque cornu praetoriae navi, in qua Polyxenidas erat, suam obiecit.

XXX. Iam totis simul classibus ab omni parte pugna i
conserua erat. ab Romanis octoginta naves pugnabant,
ex quibus Rhodiae duae et viginti erant; hostium classis 2
undeviginti navium fuit; maxima formae naves tres
hexeres habebat, duas hepteres. robore navium et virtute militum Romani longe (Rhodios) praestabant, Rhodiae naves agilitate et arte gubernatorum et scientia remigum; maximo tamen hostibus terrori fuere quae ignes 3
prae se portabant, et quod unum is ad Panhormum circumventis saluti fuerat, id tum maximum momentum ad vietoriam fuit. nam metu ignis adversi regiae naves, ne 4
prora concurrerent, cum declinassent, neque ipsae ferire rostro hostem poterant et obliquas se ipsae ad ictus praebabant, et si qua concurrerat obruebatur infuso igni, 5
magisque ad incendium quam ad proelium trepidabant.
plurimum tamen, quae solet, militum virtus in bello va- 6
luit. medium namque aciem hostium Romani cum rupissen-
t, circumvecti ab tergo pugnantibus adversus Rhodios regiis sese obiecere, momentoque temporis et media acies Antiochi et laevo cornu circumventae naves mergebantur.
dextra pars integra sociorum magis elade quam suo peri- 7
culo terrebatur. ceterum postquam alias circumventas,
praetoriam navem Polyxenidae relictis sociis vela dantem
videre, sublatis raptim dolonibus — et erat secundus peten-
tibus Ephesum ventus — capessunt fugam quadraginta duabus navibus in ea pugna amissis, quarum decem tres 8
captae in potestatem hostium venerunt, ceterae incensae aut demersae. Romanorum duae naves fractae sunt, vul- 9
neratae aliquot, Rhodia una capta memorabili easu. nam
cum rostro percussisset Sidoniani navem, ancora ictu

ipso excussa e nave sua uno dente, velut manu ferrea in-
 10 iecta, adligavit alterius proram; inde tumultu iniecto cum
 divellere se ab hoste cupientes inhiberent Rhodii, tractum
 ancorale et implicitum remis latus alterum detersit; debi-
 litatam ea ipsa, quae ieta cohaeserat, navis cepit. hoc
 maxime modo ad Myonnesum navalii proelio pugna-
 tum est.

1 XXXI. Quo territus Antiochus, quia possessione
 maris pulsus longinqua tueri diffidebat se posse, praesi-
 dium ab Lysimachia, ne obprimetur ibi ab Romanis,
 deduci pravo, ut res ipsa postea docuit, consilio iussit.
 2 non enim tueri solum Lysimachiam a primo inpetu Ro-
 manorum facile erat, sed obsidionem etiam per totam
 hiemem tolerare et obsidentis quoque ad ultimam inopiam
 adducere extrahendo tempus et interim spem pacis per
 3 occasionem temptare. nee Lysimachiam tantum hostibus
 tradidit post adversam navalem pugnam, sed etiam Co-
 4 lophonis obsidione abscessit et Sardis recepit se, atque
 inde in Cappadociam ad Ariarathen qui auxilia accerse-
 rent et quo cumque alio poterat ad copias contrahendas,
 in unum iam consilium ut acie dimicaret intentus, misit.

5 Regillus Aemilius post victoriam navalem profectus
 Ephesum, derectis ante portum navibus, cum confessio-
 nem concessi maris ultimam hosti expressisset, Chium,
 quo ante navale proelium cursum ab Samo intenderat,
 6 navigat. ibi naves in proelio quassatas cum refecisset,
 L. Aemilium Seaurum cum triginta navibus Hellepon-
 tum ad exercitum traiciendum misit, Rhodios parte praedae
 et spoliis navalibus decoratos domum redire iubet.
 7 Rhodi impigre praevertere ad traiciendas copias consulis
 ire, atque eo quoque functi officio, tum demum Rhodum
 8 rediere. classis Romana ab Chio Phocaeanam traiecit. in
 sinu maris intimo posita haec urbs est, oblonga forma.
 duum milium et quingentorum passuum spatium murus
 amplectitur, coit deinde ex utraque parte in artiorem
 9 velut cuneum; Lamptera ipsi adpellant. mille et ducentos
 passus ibi latitudo patet; inde in altum lingua mille
 passuum excurrens medium fere sinum velut nota distin-
 guit, ubi cohaeret fauibus angustis, duos in utramque

regionem versos portus tutissimos habet. qui in meridi- 16
diem vergit, ab re adpellant Naustathmon, quia ingentem
vim navium capit, alter prope ipsum Lamptera est.

XXXII. Hos portus tutissimos eum occupasset Romana classis, priusquam aut sealis aut operibus moenia adgrederetur, mittendos censuit praetor qui principum magistratumque animos temptarent. postquam obstinatos vidiit, duobus simul locis obpugnare est adortus. altera pars infrequens aedificiis erat, templa deum aliquantum tenebant loci; ea prius ariete admoto quatere muros tur- 3
resque coepit; dein cum eo multitudo obcurreret ad defendendum, altera quoque parte admotus aries; et iam utrimque sternebantur muri. ad quorum easum cum impetum Romani milites per ipsam stragem ruinarum facerent, alii sealis etiam aseensum in muros temptarent, adeo obstinate restitere oppidani, ut facile adpareret plus 5
in armis et virtute quam in moenibus auxili essemus. coactus ergo periculo militum praetor receptui eani iussit, ne obiceret incautos furentibus desperatione ac rabie. dirempto proelio, ne tum quidem ad quietem versi, sed undique omnes ad munienda et obmolienda quae ruinis strata erant concurrerunt. huic operi intentis supervenit Q. Antonius, a praetore missus, qui eastigata pertinacia eorum maiorem curam Romanis quam illis ostenderet esse, ne in perniciem urbis pugnaretur: si absistere furore vellent, potestatem iis dari eadem condicione, qua prius C. Livii in fidem venissent, se tradendi. haec cum audissent, 10
quinque dierum spatio ad deliberandum sumpto, temptata interim spe auxilii ab Antiocho, postquam legati missi ad regem nihil in eo esse praesidii rettulerant, tum portas aperuerunt pacti, ne quid hostile patarentur. eum signa in urbem inferrentur et pronuntiasset praetor parce se deditis velle, clamor undique est sublatus, indignum facinus esse, Phocaeensis, numquam fidos socios, semper infestos hostis, impune eludere. ab hac voce velut signo 11
a praetore dato ad diripiendam urbem passim discurrunt. Aemilius primo resistere et revocare dicendo, captas, non deditas diripi urbes et in his tamen imperatoris, non militum arbitrium esse. postquam ira et avaritia imperio 12
13

potentiora erant, praeconibus per urbem missis liberos omnes in forum ad se convenire iubet, ne violarentur, et in omnibus, quae ipsius potestatis fuerunt, fides constituit praetoris. urbem agrosque et suas leges iis restituit, et quia hiems iam adpetebat, Phocaiae portus ad hibernandum classi delegit.

1 XXXIII. Per idem fere tempus consuli, transgresso Aeniorum Marotinarumque finis, nuntiatur victam regiam classem ad Myonnesum relictamque a praesidio Lysimachiam esse. id multo quam de naval i Victoria laetius fuit, utique postquam eo venerunt, refertaque urbs omnium rerum commeatibus velut in adventum exercitus praeparatis eos excepit, ubi [sibi] inopiam ultimam laboremque in obsidenda urbe proposuerant. ibi paucos dies stativa habuere, impedimenta aegrique ut consequerentur, qui passim per omnia Thraciae castella, fessi morbis ac longitudine viae, relieti erant. receptis omnibus ingressi rursus iter per Chersonesum Hellespontum pervenient. ubi omnibus cura regis Eumenis ad traiciendum praeparatis velut in pacata littora, nullo prohibente, aliis alio delatis navibus sine tumultu traieccere. ea vero res Romanis auxit animos, concessum sibi transire cernentibus (tum) in Asiam, quam rem magni certaminis futuram crediderant. stativa deinde ad Hellespontum aliquamdiu habuerunt, quia dies forte quibus ancilia moventur reli-giosi ad iter inciderant. idem dies P. Scipionem propiore etiam religione, quia Salius erat, disiunxerant ab exercitu, causaque et is ipse morae erat, dum consequeretur.

1 XXXIII. Per eos forte dies legatus ab Antiocho in castra venerat Byzantius Heraclides, de pace adferens 2 mandata; quam impetrabilem fore magnam ei spem adulit mora et cunctatio Romanorum, quos, simul Asiam adtigissent, effuso agmine ad castra regia ituros cre-diderat. statuit tamen non prius consulem adire quam P. Scipionem, et ita mandatum a rege erat. in eo maximam spem habebat, praeterquam quod et magnitudo animi 4 et satietas gloriae placabilem eum maxime faciebat, notumque erat gentibus, qui victor ille in Hispania, qui deinde in Afria fuisse, etiam quod filius eius captus in

potestate regis erat. is ubi et quando et quo casu captus 5
sit, sicut pleraque alia, parum inter auctores constat. alii
principio belli, a Chaleide Oreum petente, circumven-
tum ab regiis navibus tradunt, alii, postquam transitum 6
in Asiam est, cum turma Fregellana missum exploratum
ad regia castra, effuso obviam equitatu cum reciperet
sese, in eo delapsum tumultu ex equo, cum duobus equi-
tibus obpresso, ita ad regem deductum esse. illud satis 7
constat, si pax cum populo Romano maneret hospitium-
que privatum regi cum Scipionibus esset, neque liberalius
neque benignius haberri colique adolescentem, quam cul-
tus est, potuisse. ob haec cum adventum P. Scipionis 8
legatus exspectasset, ubi is venit, consulem adit petit-
que, ut mandata audiret.

XXXV. Advocato frequenti consilio legati verba 1
sunt audita. is, multis ante legationibus nequicquam ultro 2
citroque de pace missis, eam ipsam fiduciam impetrandi
sibi esse dixit, quod priores legati nihil impetrassent:
Smyrnam enim et Lampsacum et Alexandriam Troadem
et Lysimachiam in Europa iactatas in illis disceptationi-
bus esse. quarum Lysimachia iam cessisse regem, ne 3
quid habere eum in Europa dicerent; eas quae in Asia
sint civitates tradere paratum esse et si quas alias Ro-
mani, quas suarum partium ediderint, vindicare ab im-
perio regio velint. inpensae quoque in bellum factae 4
partem dimidiam regem praestaturum populo Romano.
hae condiciones erant pacis; reliqua oratio fuit, ut me- 5
mores rerum humanarum et sua fortunae moderarentur
et alienam ne urgerent: finirent Europa imperium; id 6
quoque immensum esse, et parari singula adquirendo fa-
cilius potuisse quam universa teneri posse; quodsi Asiae 7
quoque partem aliquam abstrahere velint, dummodo non
dubiis regionibus finiant, vinci suam temperantiam Ro-
mana cupiditate pacis et concordiae causa regem passu-
rum. ea quae legato magna ad pacem impetrandam vide-
bantur, parva Romanis visa; nam et inpensam, quae in 8
bellum facta esset, omnem praestare regem aequum cen-
sebant, cuius culpa bellum excitatum esset, et non Ionia 9
modo atque Aeolide deduci debere regia praesidia, set 10

sicut Graccia omnis liberata esset, ita quae in Asia sint omnes liberari urbes: id aliter fieri non posse, quam ut eis Taurum montem possessione Asiae Antiochus cedat.

1 XXXVI. Legatus postquam nihil aequi in consilio impetrare se censebat, privatim — sic enim imperatum erat — P. Scipionis temptare animum est conatus. 2 omnium primum filium ei sine pretio redditum regem dixit; deinde ignarus et animi Scipionis et moris Romani, auri pondus ingens pollicitus [est] et nomine tantum regio excepto societatem omnis regni, si per eum pacem impec- 3 trasset. ad ea Scipio ‘quod Romanos omnis, quod me, ad quem missus es, ignoras, minus miror, cum te fortu- 4 nam eius a quo venis ignorare cernam. Lysimachia tenenda erat, ne Chersonesum intraremus, aut ad Hellespontum obstandendum, ne in Asiam traiceremus, si pacem tamquam 5 ab sollicitis de belli eventu petituri eratis. concessu vero in Asiam transitu et non solum frenis, sed etiam iugo accepto, quae disceptatio ex aequo, cum imperium patien- 6 dum sit, relieta est? ego ex munificentia regia maximum donum filium habebo, aliis deos precor ne umquam for- 7 tunia egeat mea, animus certe non egebit. pro tanto in me munere gratum me in se esse sentiet, si privatam gratiam pro privato beneficio desiderabit; publice nee habebo 8 quiequam ab illo nee dabo. quod in praesentia dare possim, fidele consilium est. abi, nuntia meis verbis, bello 9 absistat, pacis condicionem nullam recuset.’ nihil ea mo- verunt regem, tutam fore belli aleam ratum, quando perinde ac vieto iam sibi leges dicerentur. omissa igitur in praesentia mentione pacis totam euram in belli adparatum intendit.

1 XXXVII. Consul omnibus praeparatis ad proposita exequenda cum ex stativis movisset, Dardanum primum, deinde Rhoeteum, utraque civitate obviam effusa, venit. 2 inde Ilium processit, castrisque in campo, qui est subiectus moenibus, positis in urbem arcemque cum escen- 3 disset, sacrificavit Minervae praesidi areis, et Iliensibus in omni rerum verborumque honore ab se oriundos Ro- manos praferentibus, et Romanis laetis origine sua. inde profecti sextis castris ad caput Caici amnis pervenerunt.

eo et Eumenes rex, primo conatus ab Hellesponto reducere classem in hiberna Elacam, adversis deinde ventis cum aliquot diebus superare Lepton promunturium non potuisset, in terram egressus, ne decesset principiis rerum, qua proximum fuit, in castra Romana cum parva manu contendit. ex castris Pergamum remissus ad commeatus 5 expediendos, tradito frumento quibus iusserat consul in eadem stativa rediit. inde plurim dierum praeparatis cibariis consilium erat ire ad hostem, priusquam hiems obprimeret.

Regia castra circa Thyatiram erant. ubi cum audisset 6 Antiochus P. Scipionem aegrum Elacam delatum, legatos qui filium ad eum reduceerent misit. non animo solum 7 patrio gratum munus, sed corpori quoque salubre gaudium fuit; satiatusque tandem complexu filii ‘renuntiate’ 8 inquit ‘gratias regi me agere, referre gratiam aliam nunc non posse quam ut suadeam, ne ante in aciem descendat quam in castra me redisse audierit.’ quamquam sexaginta duo milia peditum, plus duodecim milia equitum animos interdum ad spem certaminis faciebant, motus tamen Antiochus tanti auctoritate viri, in quo ad incertos belli eventus omnis fortunae posuerat subsidia, recepit se et transgressus Phrygium amnem circa Magnesiam quae ad Sipyulum est posuit castra; et ne, si extrahere 10 tempus vellet, munimenta Romani temptarent, fossam sex cubita altam, duodecim latam eum duxisset, extra duplex vallum fossae circumdedidit, interiore labro murum cum 11 turribus crebris obiecit, unde facile arecri transitu fossae hostis posset.

XXVIII. Consul circa Thyatiram regem esse ratus, 1 continuis itineribus quinto die ad Hyrcanum campum descendit. inde cum profectum audisset, secutus vestigia 2 citra Phrygium amnem quattuor milia ab hoste posuit castra. eo mille ferme equites — maxima pars Gallo-graeci erant et Dahae quidam aliarumque gentium sagittarii equites intermixti — tumultuose anni traecto in stationes inpetum feeerunt. primo turbaverunt incompositos; deinde cum longius certamen fieret [et] Romanorum ex propinquis castris facili subsidio cresceret numerus,